Дело № 1-413/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

29 августа 2019 года город Чебоксары 

Калининский районный суд г.Чебоксары Чувашской Республики под председательством судьи Никитиной Е.Г.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Калининского района г. Чебоксары Федорова В.Н.

подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Львова Е.Н.,

при секретаре судебного заседания Майорове А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, разведенного, имеющего малолетнего ребенка, работающего оператором станков с ПУ ООО «

<

данные изъяты>», военнообязанного, гражданина Российской Федерации, не судимого, 

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Примерно в 18 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, заведомо зная, что незаконное приобретение, хранение наркотических средств запрещены уголовным законодательством Российской Федерации, незаконно приобрел через тайник-закладку, оборудованную на земле под деревом в районе 

<

адрес>, без цели сбыта у неустановленного лица наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, которое незаконно хранил при себе в правом наружном кармане куртки до момента его задержания, обнаружения и изъятия данного наркотического средства, массой 0,95 грамма, сотрудниками полиции в 19 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 в служебном кабинете линейного отдела полиции на водном и воздушном транспорте 

<

адрес>. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением в совершении указанного преступления и поддержал свое ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник ФИО4 поддержал ходатайство, подтвердив, что подсудимый заявил его после консультации с ним.

Государственный обвинитель в судебном заседании согласился на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Предъявленное подсудимому ФИО1 обвинение, с которым он согласился, обоснованно, подтверждается совокупностью доказательств, собранных по уголовному делу.

При таких обстоятельствах суд считает возможным постановить приговор при особом порядке судебного разбирательства.

Суд квалифицирует преступные действия ФИО1 по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

Исходя из данных, характеризующих личность подсудимого ФИО1, обстоятельств дела; его поведения в быту, в стадии дознания, того факта, что под наблюдением в Бюджетном учреждении «Республиканская психиатрическая больница» Минздрава Чувашии он не состоит (л.д. 68), у суда не возникает сомнений в его психической полноценности на момент инкриминируемого ему деяния и в настоящее время.

При назначении наказания суд исходит из положений статьи 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, его личность, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия его жизни

ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести, имеющее большую общественную опасность.

В соответствии с пунктами «г, и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации смягчающими ФИО1 наказание обстоятельствами суд признает наличие у него малолетнего ребенка ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, явку с повинной, способствование расследованию преступления (л.д. 12, 152).

Иных смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств по делу не имеется. 

ФИО1 не судим (л.д. 67), под наблюдением в БУ «Республиканский наркологический диспансер» Минздрава Чувашии не находится (л.д. 146), участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется посредственно, неоднократно в 2018-2019 годах привлекался к административной ответственности за нарушение общественного порядка по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, ДД.ММ.ГГГГ за управление транспортным средством в состоянии опьянения по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ (л.д. 148, 158-160). 

ФИО1 с февраля 2014 года работает в ООО «

<

данные изъяты>, откуда характеризуется положительно (л.д. 149).

Санкцией части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации предусмотрены такие виды наказаний как штраф, обязательные работы, исправительные работы, ограничение свободы и лишение свободы.

Принимая данные о личности ФИО1, раскаявшегося в содеянном, имеющего постоянное место работы и заработка, суд полагает возможным назначить ему наказание в виде штрафа. Оснований для предоставления ФИО1 рассрочки уплаты суд не усматривает

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 296-304, 307-309, 316-317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей. 

Штраф, назначенный ФИО1, необходимо внести или перечислить в банк или в иную кредитную организацию, по следующим реквизитам: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Чувашского ЛО МВД России на транспорте: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об его участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Е.

<

адрес>